

บริษัท อินฟราเซท จำกัด

งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท อินฟราเซท จำกัด

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท อินฟราเซท จำกัด ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท อินฟราเซท จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 บริษัทฯ ได้ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดเนื่องจาก พบว่ามีต้นทุนจริงของงานโครงการหนึ่งโครงการบันทึกไม่ครบถ้วน และประมาณการต้นทุนทั้งโครงการสูงไปหนึ่งโครงการ ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้ปรับปรุงงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบขึ้นใหม่ โดยมีผลกระทบต่อกำไรสะสมยกมาในวันที่ 1 มกราคม 2561 เพิ่มขึ้น จำนวน 1.04 ล้านบาท ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 และข้าพเจ้าเห็นว่า รายการปรับปรุงดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงที่เหมาะสมและได้นำไปปรับปรุงในงบการเงินดังกล่าวโดยถูกต้องตามควรแล้ว ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องนี้

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยซึ่งผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการบันทึกรายการหรือแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ผิดตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปร่วมมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจ

เป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

(นายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9445

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562

บริษัท อินฟราเซท จำกัด
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

หมายเหตุ	หน่วย : บาท		
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	174,138,721.18	91,381,903.73
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	5, 8, 26	50,024,831.19	115,466,461.33
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	5, 10	285,130,020.83	95,212,846.26
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		509,293,573.20	302,061,211.32
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	11	35,567,277.76	35,236,000.00
เงินมัดจำค่าที่ดิน	9	-	43,499,218.00
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	12	52,449,193.86	1,191,372.01
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	13	953,330.47	467,970.66
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	14	2,588,987.60	1,283,749.80
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	26	5,880,604.68	3,809,791.09
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		97,439,394.37	85,488,101.56
รวมสินทรัพย์		606,732,967.57	387,549,312.88

บริษัท อินฟราเซท จำกัด
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

หมายเหตุ	หน่วย : บาท		
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5, 15, 26	189,452,790.16	122,480,284.35
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	7,827,076.20	-
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าและรายได้รับล่วงหน้า	10	6,828,941.01	68,576,589.28
ภาษีเงินได้คืนคิบบุคคลค้างจ่าย		2,536,690.42	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		206,645,497.79	191,056,873.63
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	16	27,989,294.19	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	17	12,437,038.00	6,418,749.00
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	26	437,148.27	374,648.27
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		40,863,480.46	6,793,397.27
รวมหนี้สิน		247,508,978.25	197,850,270.90
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	18		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 2,070,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท			
(ปี 2560 : หุ้นสามัญ 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)		207,000,000.00	50,000,000.00
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 2,070,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท			
(ปี 2560 : หุ้นสามัญ 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)		207,000,000.00	50,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		63,000,000.00	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		6,430,993.00	-
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	19	13,000,000.00	5,000,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร		69,792,996.32	134,699,041.98
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		359,223,989.32	189,699,041.98
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		606,732,967.57	387,549,312.88

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	หมายเหตุ	หน่วย : บาท	
		2561	2560
	5, 10, 26		(ปรับปรุงใหม่)
รายได้			
รายได้จากการให้บริการ		1,000,582,270.45	529,301,463.68
รายได้อื่น	6, 9	6,546,477.01	989,023.18
รวมรายได้		<u>1,007,128,747.46</u>	<u>530,290,486.86</u>
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนการให้บริการ		826,163,600.93	426,733,822.82
ค่าใช้จ่ายในการขาย		4,155,950.06	1,492,031.99
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		56,319,491.48	21,271,936.98
รวมค่าใช้จ่าย		<u>886,639,042.47</u>	<u>449,497,791.79</u>
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		<u>120,489,704.99</u>	<u>80,792,695.07</u>
ต้นทุนทางการเงิน		(596,370.39)	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		<u>119,893,334.60</u>	<u>80,792,695.07</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14	(25,336,741.06)	(16,880,110.60)
กำไรสุทธิสำหรับปี		<u>94,556,593.54</u>	<u>63,912,584.47</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะไม่ได้รับการจัดประเภทรายการใหม่			
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ขาดทุนจากการประมาณการ			
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้		(1,462,639.20)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		<u>93,093,954.34</u>	<u>63,912,584.47</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3	<u>54.68</u>	<u>127.83</u>
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		<u>1,729,136.99</u>	<u>500,000.00</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	กำไรสะสม					
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกิน จากการจ่ายโดย ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		รวม
				จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 (ก่อนปรับปรุง)	50,000,000.00	-	-	5,000,000.00	133,655,449.76	188,655,449.76
ผลกระทบสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน	-	-	-	-	1,043,592.22	1,043,592.22
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 (หลังปรับปรุง)	50,000,000.00	-	-	5,000,000.00	134,699,041.98	189,699,041.98
รับชำระเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	157,000,000.00	-	-	-	-	157,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	63,000,000.00	-	-	-	63,000,000.00
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	6,430,993.00	-	-	6,430,993.00
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	8,000,000.00	(8,000,000.00)	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(150,000,000.00)	(150,000,000.00)
กำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	-	93,093,954.34	93,093,954.34
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	207,000,000.00	63,000,000.00	6,430,993.00	13,000,000.00	69,792,996.32	359,223,989.32
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	50,000,000.00	-	-	1,000,000.00	163,786,457.51	214,786,457.51
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	4,000,000.00	(4,000,000.00)	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(89,000,000.00)	(89,000,000.00)
กำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	-	63,912,584.47	63,912,584.47
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	50,000,000.00	-	-	5,000,000.00	134,699,041.98	189,699,041.98

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	หน่วย : บาท	
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	119,893,334.60	80,792,695.07
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	944,615.58	1,049,515.85
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	507,900.00	-
กำไรจากการโอนสิทธิ์และหน้าที่สัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน	(5,339,027.41)	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	-	(205,979.32)
ดอกเบี้ยรับ	(1,037,742.24)	(634,890.50)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	596,370.39	-
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	6,430,993.00	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4,189,990.00	1,408,739.00
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	126,186,433.92	82,410,080.10
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง :		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	64,933,730.14	174,026,317.63
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	(189,917,174.57)	(40,712,844.97)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,070,813.59)	(2,150,631.14)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) :		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	66,972,505.81	(74,113,820.78)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(61,747,648.27)	29,451,684.47
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	62,500.00	374,648.27
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,419,533.44	169,285,433.58
ดอกเบี้ยรับ	1,037,742.24	634,890.50
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(596,370.39)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(23,739,628.64)	(18,664,872.56)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(18,878,723.35)	151,255,451.52

บริษัท อินฟราเซท จำกัด

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หน่วย : บาท

	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:		
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาวะผูกพันเพิ่มขึ้น	(331,277.76)	(35,236,000.00)
เงินสดรับจากการให้กู้ยืมบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	10,000,000.00
เงินสดรับคืน(จ่ายชำระ)เงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	48,838,245.41	(13,097,218.00)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	257,009.35
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(11,987,697.24)	(587,734.60)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(700,100.00)	(72,900.00)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	35,819,170.41	(38,736,843.25)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:		
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(4,183,629.61)	-
รับชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุน	220,000,000.00	-
เงินปันผลจ่าย	(150,000,000.00)	(89,000,000.00)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	65,816,370.39	(89,000,000.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินเพิ่มขึ้นสุทธิ	82,756,817.45	23,518,608.27
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	91,381,903.73	67,863,295.46
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	174,138,721.18	91,381,903.73
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม		
รายการที่ไม่ใช่เงินสด		
ที่ดินและอาคารเพิ่มขึ้นจากการก่อหนี้ระยะยาว	40,000,000.00	-

บริษัท อินฟราเซท จำกัด

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2549 ที่อยู่เลขที่ 58/57 หมู่ที่ 6 ซอยชินเขต 2/34 ถนนงามวงศ์วาน แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร บริษัทฯ ประกอบกิจการธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ โครงสร้างพื้นฐานและโครงข่ายโทรคมนาคม

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

ในปี 2561 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินไทย (“มาตรฐานการรายงานทางการเงิน”) รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) (ในปี 2560 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะและเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีบางฉบับ จึงทำให้ในปี 2561 บริษัทฯ ไม่ได้รับผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน)

การแสดงรายการในงบการเงิน ได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543

งบการเงินของบริษัทฯ ได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่ละจะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้น ๆ ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้นๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในปี 2561 บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

ในปี 2561 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวส่วนใหญ่จะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินของบริษัทจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เป็นครั้งแรก ซึ่งไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในงวดที่ถือปฏิบัติ

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

ในปี 2561 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
- ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
- ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้ อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. **สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ**

การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้จากการขายจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ส่งมอบสินค้าและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของสินค้าไปยังลูกค้าแล้ว

รายได้จากการให้บริการซ่อมแซมและการให้บริการทั่วไปจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้จากการให้บริการติดตั้ง ก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ โครงสร้างพื้นฐานและโครงข่ายโทรคมนาคม จะถือเป็นรายได้ตามส่วนของงานที่แล้วเสร็จเมื่อวัดผลของงานที่ทำได้อย่างน่าเชื่อถือซึ่งคำนวณตามอัตราส่วนของต้นทุนก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริงของงานที่ทำเสร็จจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับการประมาณการต้นทุนงานทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการก่อสร้างตามสัญญา โดยพิจารณาพร้อมกับผลสำเร็จของงานที่ประเมินโดยวิศวกรของบริษัทฯ หากกิจการไม่สามารถประมาณผลของงานก่อสร้างได้อย่างน่าเชื่อถือ กิจการจะรับรู้รายได้ไม่เกินกว่าต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นและมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่จะได้รับต้นทุนนั้นคืน และกิจการจะรับรู้ต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดเป็นค่าใช้จ่ายในกรณีที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นอนว่าต้นทุนทั้งสิ้นของโครงการเกินกว่ามูลค่ารายได้ตามสัญญา บริษัทฯ จะรับรู้ประมาณการขาดทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุน

ค่าปรับงานล่าช้าตามสัญญา

ค่าปรับตามสัญญาที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งค่าปรับนั้นเกิดขึ้น

จำนวนเงินรายได้ค่าก่อสร้างอาจลดลงเนื่องจากค่าปรับที่เกิดขึ้นจากความล่าช้าซึ่งเป็นการผิดของกิจการผู้รับงานก่อสร้างที่ไม่สามารถปฏิบัติงานให้แล้วเสร็จตามสัญญา ทั้งนี้ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินในอดีต

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มา และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และพิจารณาถึงฐานะการเงินของลูกหนี้ในปัจจุบันตลอดจนสถานะเศรษฐกิจภายในประเทศ

รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระและเงินรับล่วงหน้า

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญา แสดงไว้เป็น “รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ” ในงบแสดงฐานะการเงิน เงินค้างงวดที่เรียกชำระตามสัญญาแต่ยังไม่เข้าเงื่อนไขที่จะรับรู้เป็นรายได้ แสดงไว้เป็น “เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า” ในงบแสดงฐานะการเงิน

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แสดงตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งาน โดยประมาณดังต่อไปนี้

ประเภท	อายุการให้ประโยชน์ (จำนวนปี)
อาคาร	30
อุปกรณ์ และเครื่องใช้สำนักงาน	5
คอมพิวเตอร์	5
ยานพาหนะ	5

ที่ดิน แสดงด้วยราคาทุนและไม่คิดค่าเสื่อมราคา

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการก่อสร้างสินทรัพย์ให้เสร็จสมบูรณ์หรือเตรียมสินทรัพย์ให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์ได้บันทึกรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนซึ่งคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง หรือจำนวนที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์แสดงในราคาทุนหลังหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายตัดเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณ 5 ปี และ 10 ปี

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าทรัพย์สิน โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่าทรัพย์สิน จัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าทรัพย์สิน โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนให้ผู้เช่าทรัพย์สิน จะถูกจัดเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินถูกบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นค่าที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายแต่ละครั้งจะแบ่งเป็นเงินส่วนของหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้าง ยอดคงเหลือของภาระผูกพันตามสัญญาเช่าการเงินจะถูกบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบ

กำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า ทรัพย์สินที่จัดหาโดยสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของทรัพย์สินนั้น

ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น

บริษัทฯ รับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

ผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน – โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้

บริษัทฯ ดำเนินการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่เป็นแผนจ่ายสมทบที่กำหนดการจ่ายสมทบไว้เป็นกองทุนโดยสินทรัพย์ของกองทุนแยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินสมทบเข้ากองทุนจากทั้งพนักงานและบริษัทฯ เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและภาระหนี้สินตามโครงการสมทบเงินจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง

ผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน – โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานส่วนที่เป็นเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุการทำงานของพนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคตที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับบริษัทฯ ตลอดระยะเวลาทำงานถึงปีที่เกษียณอายุงานในอนาคตตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิงเริ่มต้น การประมาณการหนี้สินดังกล่าวคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

เมื่อข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีการเปลี่ยนแปลง บริษัทฯ รับรู้ผลกำไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดรายการ

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ณ วันที่ให้สิทธิแก่บุคคลอื่น อ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของหุ้นที่กำหนดไว้และสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่ายและบันทึกค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง พร้อมๆ ไปกับรับรู้การเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้น

ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวจะส่งผลให้ต้องสูญเสียทรัพยากรเพื่อชำระภาระผูกพันและสามารถประมาณการจำนวนที่ต้องจ่ายได้อย่างน่าเชื่อถือ ราชจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อคาดว่าจะได้รับคืนอย่างแน่นอน

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ รับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่บริษัทฯจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ จะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่บริษัทฯจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ จะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มียตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้น ให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันนี้ในรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างปี

4. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงานการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

การรับรู้รายได้จากการให้บริการ

ระดับความสำเร็จของงานของแต่ละสัญญาการให้บริการติดตั้ง, ก่อสร้างอาคารทั่วไป, วางระบบไฟฟ้าและการสื่อสาร ประเมินโดยผู้บริหรซึ่งพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ทั้งหมด ณ วันที่ในรายงาน โดยให้ความสำคัญเกี่ยวกับเป้าหมายที่กำหนดไว้ งานที่ทำแล้ว และประมาณการต้นทุนที่จะต้องใช้ในการทำงานให้เสร็จ ทั้งนี้ข้อสมมติฐานที่สำคัญต้องใช้การประมาณการสำหรับต้นทุนทั้งหมดและส่วนที่จะได้รับชดเชยจากคำสั่งเปลี่ยนแปลงรายละเอียดของงาน ซึ่งจะมีผลกระทบกับการคำนวณอัตราส่วนงานที่ทำเสร็จ ต้นทุนและรายได้ที่เกิดขึ้นจริงอาจจะสูงกว่าหรือต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ ณ วันที่ในรายงาน ซึ่งมีผลกระทบต่อรายได้และกำไรที่รับรู้ในปีถัดไปโดยการปรับปรุงจำนวนเงินที่ได้บันทึกสะสมไว้

ประมาณการต้นทุนบริการ

บริษัทฯ ประมาณการต้นทุนการรับเหมาของแต่ละโครงการจากรายละเอียดของแบบรับเหมาติดตั้งและนำมาคำนวณจำนวนและมูลค่าวัสดุที่ต้องใช้ในโครงการดังกล่าว รวมถึงค่าแรง ค่าวัสดุ ที่ต้องใช้ในการให้บริการจนเสร็จ ประกอบกับการพิจารณาถึงแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงราคาวัสดุ ค่าแรง และค่าใช้จ่ายอื่นๆ บริษัทฯ จะทำการทบทวนประมาณการต้นทุนอย่างสม่ำเสมอและทุกคราวที่ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากประมาณการต้นทุนอย่างเป็นสาระสำคัญ

สำรองเพื่อผลขาดทุนสำหรับโครงการ

บริษัทฯ สอบทานงานโครงการระหว่างติดตั้ง เพื่อพิจารณาข้อบ่งชี้ว่ามีผลขาดทุนสำหรับโครงการรับเหมาติดตั้งหรือไม่ ถ้ามีผลขาดทุนสำหรับโครงการรับเหมาติดตั้งเกิดขึ้น ต้องรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าต้นทุนสูงกว่ารายได้ตามสัญญาโดยใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าของลูกหนี้การค้างอันเกิดมาจากการที่ลูกหนี้ไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญนั้นเป็นการประเมินบนพื้นฐานเกี่ยวกับประสบการณ์ในอดีตของการติดตามทวงถาม ควบคู่กับการสอบทานอายุของลูกหนี้คงเหลือ ณ วันที่ในรายงาน

ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ อาคาร และอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของ อาคาร และอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ จะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแนวว่าบริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ ควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่ให้เช่าหรือเช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

5. การแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ พบว่ามีต้นทุนจริงของงานโครงการหนึ่งโครงการบันทึกไม่ครบถ้วน จำนวน 5.58 ล้านบาท และประมาณต้นทุนทั้งโครงการสูงไปหนึ่งโครงการทำให้รายได้บันทึกต่ำไป 6.96 ล้านบาท ซึ่งข้อผิดพลาดเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชีปีก่อนนี้มีผลกระทบต่อบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ดังนี้

	หน่วย : บาท	
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง		(260,898.05)
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้น		6,957,479.41
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น		(5,652,989.14)
กำไรสะสมเพิ่มขึ้น		1,043,592.22
งบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560		
รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น		(6,957,479.41)
ต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น		5,583,414.34
ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น		69,574.80
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น		260,898.05
กำไรสุทธิสำหรับปี 2560 เพิ่มขึ้น		(1,043,592.22)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (บาท : หุ้น)		2.09

ทั้งนี้ การปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดดังกล่าวข้างต้นไม่มีผลกระทบต่อยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560

6. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจในการควบคุมบุคคลหรือกิจการอื่นหรือมีอิทธิพลเหนือบุคคลหรือกิจการอื่นอย่างเป็นสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการดำเนินงานรวมถึงกิจการที่มีผู้ถือหุ้นหรือผู้บริหารส่วนใหญ่เป็นบุคคลเดียวกัน

รายการที่มีขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้กำหนดขึ้นโดยใช้ราคาตลาดหรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีความเกี่ยวข้องกันทั้งโดยทางตรงและโดยทางอ้อม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)		
รายได้อื่น	5,339,027.41	-

บริษัทฯ มีรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันข้างต้น โดยใช้ราคาทุนบวกกำไรและตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน

ค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	26,191,750.00	5,097,004.00
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้าง	2,116,498.00	371,680.00
รวมค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร	28,308,248.00	5,468,684.00

ผู้บริหาร หมายถึง บุคคลที่มีอำนาจหน้าที่ และความรับผิดชอบในการวางแผน สั่งการ และควบคุมกิจกรรมต่างๆ ของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม บริษัทฯ มีรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

กรรมการ	หน่วย : บาท	
	2561	2560
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี	-	10,000,000.00
ลดลงระหว่างปี	-	10,000,000.00
ยอดคงเหลือสิ้นปี	-	-

เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีสัญญาไม่มีหลักประกัน โดยมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากของธนาคารกสิกรไทย ในอัตราร้อยละ 1.30 ต่อปี และบริษัทได้รับชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยในวันที่ 25 เมษายน 2560

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
เงินสดในมือ	47,071.00	50,000.00
เงินฝากประเภทออมทรัพย์	118,082,229.18	73,589,077.39
เงินฝากประเภทกระแสรายวัน	10,000.00	40,000.00
เช็คที่ถึงกำหนดรับชำระ	55,999,421.00	17,702,826.34
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	174,138,721.18	91,381,903.73

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
ลูกหนี้การค้า		
ลูกหนี้การค้า	32,377,788.42	99,565,705.99
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(507,900.00)	-
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	31,869,888.42	99,565,705.99
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	4,645,050.17	3,550,121.00
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้าอื่น	900,999.76	636,408.14
เงินประกันผลงาน	1,612,539.41	5,859,522.59
ลูกหนี้กรมสรรพากร	2,695,237.59	1,815,549.09
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	7,934,175.34	792,178.23
อื่น ๆ	366,940.50	3,246,976.29
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	18,154,942.77	15,900,755.34
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – สุทธิ	50,024,831.19	115,466,461.33

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
ลูกหนี้การค้า		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	27,470,518.50	71,100,737.97
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	2,333,827.42	28,464,968.02
เกินกำหนดชำระ 6 - 12 เดือน	1,557,642.50	-
เกินกว่า 12 เดือน	1,015,800.00	-
รวมลูกหนี้การค้า	32,377,788.42	99,565,705.99

9. เงินมัดจำค่าที่ดิน

ในระหว่างปี 2561 ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ซื้อสรุปที่จะโอนสิทธิและหน้าที่ในสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินจำนวน 4 โฉนดให้กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินมัดจำตามเงื่อนไขของสัญญาและบันทึกเป็นเงินมัดจำค่าที่ดิน จำนวน 56.60 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 43.50 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯ จะได้รับค่าตอบแทนการโอนสิทธิและหน้าที่ในสัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน เป็นจำนวนเงิน 62.84 ล้านบาท และมีการบวกกำไรจากการโอนสิทธิและหน้าที่สัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน ซึ่งแสดงภายใต้รายการ “รายได้อื่น” ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 5.34 ล้านบาท

10. รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า และรายได้รับล่วงหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
รายได้บริการรับรู้ตามขั้นความสำเร็จของงาน	994,894,145.95	529,301,463.68
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ		
มูลค่าตามสัญญา	1,991,788,870.69	495,731,803.60
การรับรู้รายได้ของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน	1,287,865,251.52	423,799,528.44
หัก จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	(1,002,735,230.69)	(328,586,682.18)
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	285,130,020.83	95,212,846.26
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		
มูลค่าตามสัญญา	94,330,829.20	1,815,032,023.05
จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	86,131,819.69	807,404,159.15
หัก การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน	(79,383,668.68)	(738,827,569.87)
รายได้รับล่วงหน้า	6,748,151.01	68,576,589.28
เงินรับล่วงหน้าค่าบริการ	80,790.00	-
รวม	6,828,941.01	68,576,589.28

11. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 เงินฝากประจำได้นำไปใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร
วงเงินเบิกเกินบัญชีและหนังสือค้ำประกันเพื่อธุรกิจของบริษัทฯ

12. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย:

หน่วย : บาท

	ที่ดิน	อาคาร	อุปกรณ์และ		อาคาร		รวม
			เครื่องใช้สำนักงาน	คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	ระหว่างก่อสร้าง	
ราคาทุน :							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	-	2,839,731.68	1,301,946.84	3,480,385.11	-	7,622,063.63
บวก ซื้อระหว่างปี	35,375,719.00	14,950,650.00	204,728.24	956,600.00	-	500,000.00	51,987,697.24
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	35,375,719.00	14,950,650.00	3,044,459.92	2,258,546.84	3,480,385.11	500,000.00	59,609,760.87
ค่าเสื่อมราคาสะสม :							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	-	2,294,859.34	700,209.42	3,435,622.86	-	6,430,691.62
บวก ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	148,715.17	282,590.98	253,812.00	44,757.24	-	729,875.39
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	148,715.17	2,577,450.32	954,021.42	3,480,380.10	-	7,160,567.01
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :							
มูลค่าตามบัญชี – สิ้นปี	-	-	544,872.34	601,737.42	44,762.25	-	1,191,372.01
มูลค่าตามบัญชี – สิ้นปีปลายปี	35,375,719.00	14,801,934.83	467,009.60	1,304,525.42	5.01	500,000.00	52,449,193.86

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 จำนวน 0.73 ล้านบาท และ 0.91 ล้านบาท ตามลำดับ รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ จำนวน 5.91 ล้านบาทและ จำนวน 4.58 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดจำนวนไว้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อเป็นการค้ำประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุ 16)

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	ณ วันที่	รายการเปลี่ยนแปลงระหว่างปี		
	1 มกราคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
โปรแกรมคอมพิวเตอร์				
ราคาทุน	747,800.00	700,100.00	-	1,447,900.00
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(279,829.34)	(214,740.19)	-	(494,569.53)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	467,970.66			953,330.47

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 จำนวน 0.21 ล้านบาท และ 0.14 ล้านบาท ตามลำดับ ได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนแล้ว

14. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้:

	หน่วย : บาท			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น(ลดลง)		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
		กำไรขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	101,580.00	-	101,580.00
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงาน	1,283,749.80	837,998.00	365,659.80	2,487,397.60
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	1,283,749.80	939,578.00	365,659.80	2,588,987.60

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
กำไรก่อนภาษีเงินได้	119,893,334.60	80,792,695.07
อัตรากำไร	20%	20%
ภาษีเงินได้ปัจจุบันตามอัตรากำไร	23,978,666.92	16,158,539.01
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากร	135,286.38	810,121.31
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้นจากรายจ่ายที่จ่ายจริง	(63,410.84)	(88,549.72)
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1,286,198.60	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25,336,741.06	16,880,110.60
อัตรากำไรที่แท้จริง	21.13%	20.89%

บริษัทฯ ใช้อัตรากำไรเงินได้ร้อยละ 20 ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
เจ้าหนี้การค้า		
เจ้าหนี้การค้า	160,664,560.63	94,287,045.79
เช็คจ่ายลงวันที่ล่วงหน้า	-	217,792.33
รวมเจ้าหนี้การค้า	160,664,560.63	94,504,838.12
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		
โบนัสพนักงานค้างจ่าย	19,687,667.41	9,682,481.70
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,693,241.23	2,033,138.15
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	5,680,437.72	9,736,124.19
ภาษีขายรอเรียกเก็บ	1,508,698.41	6,515,282.03
อื่น ๆ	218,184.76	8,420.16
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	28,788,229.53	27,975,446.23
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	189,452,790.16	122,480,284.35

16. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน – สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	35,816,370.39	-
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(7,827,076.20)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน – สุทธิ	27,989,294.19	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารของบริษัทฯ ประกอบด้วยวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวน 40 ล้านบาท โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมขั้นต่ำของธนาคาร (MLR) ลบอัตราที่กำหนดในสัญญา และมีกำหนดชำระเงินกู้เป็นรายเดือน 60 เดือน เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดิน อาคารพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และกรรมกรหนึ่งท่านของบริษัทฯ

17. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวพนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน ณ ต้นปี	6,418,749.00	5,010,010.00
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,989,078.00	1,251,935.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	200,912.00	156,804.00
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ขาดทุนจากการประมาณการ		
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานทางการเงิน	310,458.00	-
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	1,517,841.00	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน ณ สิ้นปี	12,437,038.00	6,418,749.00

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ได้แสดงในงบกำไรขาดทุน ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
ต้นทุนบริการ	1,889,650.00	820,795.00
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2,300,340.00	587,944.00
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	4,189,990.00	1,408,739.00

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่ประเมินสรุปได้ดังนี้

	อัตราร้อยละ	
	2561	2560
อัตรากิลด	2.96	3.13
เงินเดือนรายเดือนในอนาคตที่เพิ่มขึ้น	8.00	8.00
อัตรามรณะ	ร้อยละ 100 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ.2560	ร้อยละ 100 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ.2560

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลัก แสดงถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติหลักต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : บาท			
	2561		2560	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
อัตรากิลด	10,740,845	14,474,310	5,265,931	7,869,015
อัตรากำขึ้นเงินเดือน	14,329,644	10,817,870	7,800,146	5,290,795
อัตรากำหมุนเวียน	10,622,683	13,998,039	5,188,975	7,218,523

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
ภายใน 1 ปี	385,600	-
มากกว่า 1 ปี ไม่เกิน 5 ปี	952,996	-
มากกว่า 5 ปี ไม่เกิน 10 ปี	4,192,188	1,535,834

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ในระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้ กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบต่อให้บริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น ทั้งนี้บริษัทได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนแล้วในปี 2561

18. ทุนเรือนหุ้น

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 4/2561 เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2561 ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากเดิม 165 ล้านบาท เป็น 207 ล้านบาท โดยเสนอขายให้กับผู้ถือหุ้นใหม่ในมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณโดยฝ่ายบริหาร มูลค่าหุ้นละ 250 บาท บริษัทฯ บันทึกส่วนที่เกินกว่ามูลค่าที่ตราไว้ของมูลค่าหุ้นเป็นส่วนเกินทุนมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 63 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ ณ วันที่ 4 เมษายน 2561

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2561 ได้มีมติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 100 ล้านบาทเป็น 165 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ ณ วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2561 ได้มีมติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 50 ล้านบาทเป็น 100 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

ในระหว่างปี 2561 ผู้บริหารของบริษัทได้รับทราบว่ามีกรณีโอนขายหุ้นของผู้ถือหุ้นเดิมรายหนึ่งกับผู้ถือหุ้นกลุ่มใหม่ ในราคาที่ยกเท่ากับราคาหุ้นตามมูลค่าตราไว้ (par value) รายการดังกล่าวถือเป็นรายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้วัดมูลค่ายุติธรรมของสิทธิในการซื้อหุ้นของผู้ถือหุ้นกลุ่มใหม่ ณ วันที่ซื้อหุ้นครั้งแรก และวันที่ใช้สิทธิในการเพิ่มทุน โดยอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของหุ้นที่กำหนดไว้และสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่ายและบันทึกค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง พร้อม ๆ กับรับรู้การเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ ได้บันทึกค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องดังกล่าวในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนเงิน 6.43 ล้านบาท ไว้ในค่าใช้จ่ายบริหาร พร้อมกับรับรู้ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ในส่วนของผู้ถือหุ้นในจำนวนเดียวกัน

19. สำรองตามกฎหมาย

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทฯ จะต้องจัดสรรเงินส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายเมื่อมีการจ่ายเงินปันผล ในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิ จนกว่าเงินทุนสำรองตามกฎหมายถึงร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งสำรองนี้จะนำไปจ่ายปันผลไม่ได้

20. เงินปันผล

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2561 เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ 30 มิถุนายน 2561 ในอัตราหุ้นละ 30.30303 บาท จำนวน 1.65 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท ตามสัดส่วนผู้ถือหุ้น เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 12 ตุลาคม 2561 และได้จัดสรรกำไรสุทธิ เป็นเงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 3 ล้านบาท

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2561 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวนเงิน 100 ล้านบาท ตามสัดส่วนผู้ถือหุ้น เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561 และได้จัดสรรกำไรสุทธิ เป็นเงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 5 ล้านบาท

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2560 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ 31 ธันวาคม 2559 ในอัตราหุ้นละ 178 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 89 ล้านบาท และจัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 4 ล้านบาท เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2560

21. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : พันบาท	
	2561	2560
ซื้อวัสดุและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	277,373	206,237
ค่าจ้างติดตั้งเหมาช่วง	494,205	188,304
ค่าใช้จ่ายและผลประโยชน์ของพนักงานและผู้บริหาร	81,885	39,236
ค่าเช่าและค่าบริการ	3,475	2,336
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	6,431	-
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	945	1,050
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	508	-

22. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินงานในส่วนงานสามธุรกิจ คือ ก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ โครงสร้างพื้นฐานและโครงข่ายโทรคมนาคม และบริการซ่อมบำรุงและให้บริการอื่น การแสดงรายได้และค่าใช้จ่าย ตามส่วนงานธุรกิจสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : บาท

	ก่อสร้างศูนย์ข้อมูล และเทคโนโลยีสารสนเทศ		โครงสร้างพื้นฐาน และโครงข่ายโทรคมนาคม		งานซ่อมบำรุง และบริการ		รวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้	800,033,004.87	406,025,621.68	194,861,141.08	120,393,879.25	5,688,124.50	2,881,962.75	1,000,582,270.45	529,301,463.68
ต้นทุน	(661,588,322.37)	(327,460,855.83)	(115,025,701.10)	(68,342,397.44)	(1,673,209.87)	(1,511,447.70)	(778,287,233.34)	(397,314,700.97)
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	138,444,682.50	78,564,765.85	79,835,439.98	52,051,481.81	4,014,914.63	1,370,515.05	222,295,037.11	131,986,762.71
รายได้อื่น							6,546,477.01	989,023.18
ต้นทุนอื่นที่ไม่ได้ปันส่วน							(47,876,367.59)	(29,419,121.85)
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(4,155,950.06)	(1,492,031.99)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(56,319,491.48)	(21,271,936.98)
ต้นทุนทางการเงิน							(596,370.39)	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(25,336,741.06)	(16,880,110.60)
กำไรสำหรับปี							94,556,593.54	63,912,584.47
สินทรัพย์ประกอบด้วย :								
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ							52,449,193.86	1,191,372.01
อื่นๆ							554,283,773.71	386,357,940.87
รวมสินทรัพย์							606,732,967.57	387,549,312.88

23. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานของบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน (ขึ้นอยู่กับอายุปีของการทำงาน) และเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้อัตราเงินสะสมบวกร้อยละ 5 ซึ่งบริษัทฯ จะจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนดังกล่าว โดยเริ่มจ่ายเงินสมทบตั้งแต่เดือนมีนาคม 2555 เป็นต้นไป สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.70 ล้านบาท และ 0.97 ล้านบาท ตามลำดับ

24. เครื่องมือทางการเงิน

ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

บริษัทฯ ให้สินเชื่อทางการค้าแก่ลูกค้าภายหลังที่ได้กำหนดวงเงินสินเชื่อแก่ลูกค้าแต่ละราย และมีการติดตามการชำระเงินของลูกค้าการค้ำอย่างใกล้ชิด ให้ความสำคัญต่อลูกค้ารายที่ค้างชำระนานเกินกำหนด และจะพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้ารายที่ค้างชำระนาน นอกเหนือจากที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว ณ ปัจจุบันบริษัทคาดว่า จะไม่ได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บเงินจากลูกค้าการค้า

รายงานลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

ความเสี่ยงทางด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงทางด้านอัตราดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในตลาดอันจะมีผลกระทบต่อรายได้ดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย และกระแสเงินสดในปีปัจจุบันและในอนาคต

ผู้บริหารเชื่อว่า บริษัทฯ มีความเสี่ยงในอัตราดอกเบี้ยน้อย ดังนั้น จึงไม่ได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

25.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าค่าบริการ โดยมี ค่าเช่าและค่าบริการที่ต้องจ่ายในอนาคต คงเหลือตามสัญญาดังนี้

	หน่วย : บาท	
	2561	2560
ไม่เกิน 1 ปี	3.41	2.46
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2.63	3.47
รวม	6.04	5.93

25.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าจากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงิน 88.35 ล้านบาท และจำนวนเงิน 24.83 ล้านบาท ตามลำดับ

26. รายการปรับปรุงและการจัดประเภทรายการใหม่

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ ได้มีการปรับปรุงและการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบัน สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : บาท			
	ก่อนจัดประเภท รายการใหม่	รายการ ปรับปรุง	รายการ จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภท รายการใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	119,372,950.47	(260,898.05)	(3,645,591.09)	115,466,461.33
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	88,255,366.85	6,957,479.41	-	95,212,846.26
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	164,200.00	-	3,645,591.09	3,809,791.09
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(117,201,943.48)	(5,652,989.14)	374,648.27	(122,480,284.35)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	(374,648.27)	(374,648.27)
กำไรสะสมเพิ่มขึ้น		1,043,592.22	-	

ทั้งนี้ การปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดดังกล่าวข้างต้น ไม่มีผลกระทบต่อยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560

	หน่วย : บาท			
	ก่อนจัดประเภท รายการใหม่	รายการ ปรับปรุง	รายการ จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภท รายการใหม่
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายได้จากการให้บริการ	(522,343,984.27)	(6,957,479.41)	-	(529,301,463.68)
ต้นทุนการให้บริการ	412,796,507.18	5,583,414.34	8,353,901.30	426,733,822.82
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6,583,910.27	69,574.80	(5,161,453.08)	1,492,031.99
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24,464,385.20	-	(3,192,448.22)	21,271,936.98
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16,619,212.55	260,898.05	-	16,880,110.60
		(1,043,592.22)	-	

27. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 ได้มีมติอนุมัติให้เสนอจ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 จากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนหุ้นสามัญ 2.07 ล้านหุ้น ในอัตรา หุ้นละ 29.00 บาท เป็นจำนวนเงิน 60.03 ล้านบาท และได้จัดสรรกำไร เป็นเงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 7.70 ล้านบาท โดยการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 ได้มีมติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 207 ล้านบาทเป็น 280 ล้านบาท และเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญจากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท (จากเดิมหุ้นสามัญ 2,070,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นสามัญ 560,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) และแปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด

28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทฯ แล้ว เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562